
TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  14

PORTARIA Nº065/2008/DIRAF-SEPE - BELÉM, 30 DE 
MAIO DE 2008

PORTARIA Nº065/2008/DIRAF-SEPE - Belém, 30 de Maio 
de 2008
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Princípios norteadores da Administração 
Pública estabelecidos no art. 37 da Constituição Federal, e ainda 
o estabelecido na Lei nº8.666/93;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público;
CONSIDERANDO que é dever do Estado preordenar meios para 
alcançar agilidade processual no âmbito administrativo;
CONSIDERANDO que a celeridade na tramitação dos processos 
administrativos é garantia constitucional e visa reconhecer 
os direitos de cidadania, cumprindo-se assim os ditames 
Constitucionais;
CONSIDERANDO, ainda, as informações oriundas da 
Coordenadoria de Administração e Serviços, narrando possível 
irregularidade na prestação do serviço contratado através 
de procedimento licitatório (Contrato nº004/2007-SEPE, de 
prestação de serviço de transmissão de dados) tendo como 
Contratada a Empresa Amazônia Celular S.A., resultando na 
necessidade de apuração das possíveis irregularidades, em tese, 
atribuídas à Contratada, através da instauração de Processo 
Administrativo, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Parecer 
nº017/2008, do Núcleo Jurídico desta Secretaria;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo, objetivando a 
apuração dos fatos e, se couber, a aplicação das sanções 
administrativas cabíveis;
II – DESIGNAR a Servidora MARINA BETÂNIA DE LIMA 
SANTOS, matrícula nº5833388-06, para apurar as possíveis 
faltas atribuídas à Contratada;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 066/SEPE/DIRAF DE 02 de Junho de 2008
Nome: ALEXSANDRO LIMA DE OLIVEIRA
Matricula: 57188165-01 - CPF 656686342-72
Cargo: Secretário de Diretoria
Valor do Suprimento: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária     Elemento de Despesa         Valor
3900101.04.122.0125.4534 – 33.90.30 – R$ 600,00 – 
Material de Consumo
3900101.04.122.0125.4534 – 33.90.36 – R$ 600,00 – 
S.T.Pessoa Física
Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2008-Seir
Modalidade de Licitação: Dispensa - art. 24, II Lei 8.666/93
Partes: Seir & ONBYTE TECNOLOGIA S/S LTDA
Objeto: Manutenção e atualização do website http://www.seir.
pa.gov.br
Vigência: 02/06/2008 a 01/06/2009
Valor: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 04.122.0125.4534 - 

Natureza 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias.
Endereço do Contratado: Av. Nazaré, 1223, sala 09, Nazaré, 
CEP: 66035-170 - CNPJ 09.330.618/0001-94.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Juliane Cristina Ribeiro de Lima
CARGO: Desenhista em Autocard
DATA DA ADMISSÃO: 01.06.0208
VIGÊNCIA: 01.06.2008 a 30.11.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônia do Socorro Pena da Gama

PORTARIA
Portaria de Diária  nº 0414/2008
Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura
Destino: Brasília no período de 04 a 05.06.08
Objetivo: Participar da reunião com a Bancada, sobre Emendas 
Parlamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

MINISTÉRIO PÚBLICO
CONSELHO SUPERIOR

EDITAL 013/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram 
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago 
nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas:

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 06 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

PJ DE BREU BRANCO MERECIMENTO
PJ DE CANAÃ DOS CARAJÁS ANTIGÜIDADE
PJ DE GOIANÉSIA DO PARÁ MERECIMENTO
PJ DE JACAREACANGA ANTIGÜIDADE
PJ DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ MERECIMENTO
PJ DE ULIANÓPOLIS ANTIGÜIDADE

Belém-Pa, 2 de junho de 2008.
GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL 011/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontram 
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos 
vagos nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas:

2ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 03 VAGAS

Nº CARGO    CRITÉRIO
1 3° PJ DE ALTAMIRA   MERECIMENTO
2 2° PJ DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA ANTIGÜIDADE
3 2° PJ CRIMINAL DE MARABÁ MERECIMENTO
Belém-Pa, 2 de junho de 2008.
GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Subprocurador-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, em exercício.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL 012/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram 
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento dos cargos 
vagos nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas:
2ª ENTRÂNCIA
PROMOÇÃO – 02 VAGAS
Nº CARGO    CRITÉRIO
1 3° PJ DE ALTAMIRA *   ANTIGÜIDADE
2 2° PJ DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA * MERECIMENTO
* Ressalva-se que a vaga está sendo disponibilizada 
simultaneamente para promoção e remoção e, em havendo 
interessado à remoção, o certame de promoção ficará 
prejudicado, nos termos da Súmula nº 002/2007/MP/CSMP, de 
30.01.2007.
Belém-Pa, 2 de junho de 2008.
GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Subprocurador-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional, em exercício.
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA Nº 1438/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe o artigo 201, inciso I, 
da Lei Estadual no 5810/94, e;
CONSIDERANDO, finalmente, as provas carreadas aos 
presentes autos e o Relatório apresentado pela Ilustre Comissão 
Sindicante, que acato in totum.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo de Sindicância 
instaurado pela Portaria no 1830/2006-SGMP, de 20.11.2006, 
publicada no DOE de 23.11.2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
21 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial 
nº. 012/2008-MP/PA, que tem como objeto o aquisição de 
01 elevador social.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
Elevadores Atlas Schindler S/A – R$54.900,00 total.
Belém, 02 de junho de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

ATOS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, DILMO JESUS 
SEADE DOURADO, portador da Carteira de Identidade no 


